
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 低压腐蚀设备技改项目（重新报批）

建设单位： 南通海一电子有限公司

编制日期： 2025年 8月

中华人民共和国生态环境部制



1

一、建设项目基本情况

建设项目

名称
低压腐蚀设备技改项目（重新报批）

项目代码 2018-320612-39-03-655486

建设单位

联系人
联系方式

建设地点 江苏省南通市通州区平潮镇云台山村 38、39组

地理坐标 （120度 45分 20.689秒，32度 3分 58.432秒）

国民经济

行业类别
电子专用材料制造[C3985] 建设项目

行业类别

三十六、计算机、通信和其
[...]
COD 40.000 0.160

/

含盐量 30000.000 120.000

循环冷却水排水W5 21600 SS 40.000 0.864
COD 40.000 0.864

初期雨水W6 258 SS 150.000 0.039
COD 150.000 0.039

地面冲洗水W7 2000 SS 200.000 0.400
COD 150.000 0.300

水厂制备弃水W8 20000

COD 20.000 0.400
总磷 0.200 0.004
总氮 1.000 0.020
氨氮 1.000 0.020

接收海星的含氮废水W9-2 275365.74
SS 43.029 11.849
COD 50.234 13.833
总氮 3.201 0.881



110

氨氮 6.538 1.800
总磷 21.346 5.878
总铝 21.029 5.791

全盐量 500 137.683

以上混合废水二

总计共计
1397843.258

pH 6~9 /
COD 49.595 69.326
SS 86.400 120.773
总磷 2.792 3.903
总铝 13.279 18.562
总氮 15.423 21.560
氨氮 20.593 28.786

全盐量 173.112 241.983

本项目混合废水一、混合废水二收集后总排水量为 2783578.026t/a，本项目海一厂区排水量为 1137619.026 t/a，项目

建成后，海一厂区达到年产铝电解电容器用电极箔 1370万 m2/年的生产能力，计算得出基准排水量为 0.08m2/t-产品，符

合《电子工业水污染物排放标准》（GB 39731-2020）电子专用材料中的 0.15m2/t-产品限值要求。

废水类别、污染物及污染治理设施信息表见表 4-17，废水间接排放口基本情况表见表 4-18。

表 4-17 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号
废水类别 污染物种类 排放去向 排放规律

污染治理设

施工艺

排放口

编号

排放口设置是

否符合要求

排放口

类型

1 工艺废水（后处理废水W1-3）、生活

污水W2

pH
SS
COD
氨氮

总氮

总磷

总铝

九圩港河

连续排

放，流量

不稳定，

但有周期

性规律

调节池-中
和池-沉淀

池-监测池

-BMP脱氮

池-好氧池-
沉淀池-混
凝气浮池-

DW001 √是
□否

主要排

放口



111

全盐量 砂滤塔-AC
塔

2

工艺废水（前处理废水W1-1、前处理

废水W1-2、后处理废水W1-4）、喷淋

吸收废水W3、循环冷却水排水 W5、
初期雨水W6、地面冲洗水 W7、自来

水制备弃水W8

调节池-中
和池-反应

池-沉淀池-
计量渠



112

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

表 4-18 废水排放口基本情况表

序

号

排

放

口

编

号

排放口地理坐标

排放

去向
排放规律

间

歇

排

放

时

段

受纳水体

经度 纬度
名

称

污染

物种

类

国家或地

方污染物

排放标准

浓度限值/
（mg/L）

1 DW
001

120°44′4
7.51″

32°3′45.
43″

九圩

港河

连续排放，流

量不稳定，但

有周期性规律

/

九

圩

港

河

pH 6~9

SS 100

COD 70

氨氮 25

总氮 35

总磷 1.0

总铝 1.0
全盐

量
/

（2）废水污染防治措施评述

本项目废水主要包括项目生产过程中产生工艺废水、清洗废水及纯水洗废

水、喷淋吸收废水、纯水制备废水、循环冷却水排水、初期雨水和地面冲洗水，

此外还包括车间的生活间和办公楼产生的生活污水。

企业实行“雨污分流”制，厂区共 1个雨水排口和 1个污水排口。全厂雨水

管网相连通，雨水经厂区内雨水管道收集后排入九圩港，雨水排口位于厂区东侧。

全厂污水管道相连通，污水排口位于厂区东侧，生产工艺中的生产废水、生活污

水、初期雨水等一起进入厂区污水处理站处理，废水经厂区现有污水处理站处理

后《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB 18918-2002）一级 A标准，其中总

铝排放执行严于《电镀污染物排放标准》（GB21900-2008）表 3标准 1mg/L，同

时以《电子工业水污染物排放标准》（GB 39731-2020）作为校核标准，后一并

排入九圩港。污水排口需按照《江苏省排污口设置及规范化整治管理办法》进行

规范化设置。

企业高效推进节水，并获得江苏省节水型企业，定期委托资质单位进行水

平衡测试以及节水型企业评价工作，每年均将节水指标作为管理人员关键绩效之

一，组织落实多项节水技改。如：



113

①机台用水标准化

工艺设计阶段除了将产品质量影响因素作为尺标，也将单位产品用水标准

纳入关键设计因子，根据工艺差异，制定并落实机台用水标准，细化至每个小流

量计，并通过合理优化调整喷淋孔距离等方式科学用水。

②工艺清洗水方式优化

由于产品需采用不同工艺腐蚀，因此需要大量清水清洗产品表面残留的槽

液，保证腐蚀效果；原每道工序间使用一级清水，部分工序间使用多级清洗，这

样造成大量清水的浪费。

现在每到工序出口安装一对刮酸器，有效降低表面槽液残留，减少清洗水

用量，进而达到节水目的。

③二级刷辊改造

原机台二级腐蚀槽的铜辊清洗方式为水喷淋，但该方法水量耗用较大，且

存在清洗不到位的现象，因此存在清洁生产机会。经节水项目组讨论决定对二级

铜辊清洗方式进行改造：在原铜辊上新增一个毛刷辊，利用毛刷辊清理铜辊表面

残留的铝粉，再用水喷淋清洗毛刷，该方法大幅度降低自来水的使用量，进而达

到节水目的。

根据工程分析可知，项目达产后全厂废水量约 278.36万 t/a，超过了排口批

复量 213.77万 t/a。海一电子承诺近期在不具备接管条件前，废水排放总量不超

过江苏中联科技集团有限公司入河排污口批复总量。远期具备接管条件后，视情

况接入南通市东港污水处理厂，不通过现有入河排污口超标排放。相关承诺见附

件 20。

1）厂区污水处理站概况

企业厂内建有 3座污水处理站，废水处理规模分别为物化系统 4000t/d（中

和法）、物化系统 6000t/d（中和法）和生化系统 2000t/d（AO 法）。本项目不

含氮废水进入海一厂区 6000t/d污水处理站处理，含氮废水接入 2000t/d污水处理

站处理。项目废水经污水处理站处理后达《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB



114

18918-2002）一级 A 标准，其中总铝排放执行严于《电镀污染物排放标准》

（GB21900-2008）表 3标准 1mg/L，同时以《电子工业水污染物排放标准》（GB

39731-2020）作为校核标准，后一并排入九圩港。

①厂区污水处理站处理工艺

本项目混合废水一进入生化系统处理，混合废水二进入物化系统处理，厂区

污水处理站工艺流程见图 4-3。
混合废水一

碳源
BMP脱氮池

好氧池

进水系统

污泥系统
污泥

混凝气浮池
PAM

砂滤塔

混合废水二

调节池

中和池

反应池

沉淀池

计量渠

粉灰

PAM

排放池

九圩港河

图 4-4 污水处理站处理工艺流程图

②处理可行性分析

厂内污水处理站各单元废水处理效率见表 4-19。

表 4-19 厂内污水处理站各单元废水处理效率表

名称 COD SS 氨氮 总氮 总磷 总铝

混合废水一水质（mg/L） 143.022 33.422 160.112 592.828 4.755 3.228

BMP 脱氮池
去除率% 30% / 80% 80% 70% /
出水 100.115 33.422 32.022 118.566 1.427 3.174

好氧池
去除率% 40% 45% 75% 75% 70% /
出水 60.069 18.382 8.006 29.641 0.428 3.174



115

混凝气浮池
去除率% 45% 65% 40% 50% 68% 75%
出水 33.038 6.434 4.803 14.821 0.137 0.794

出水水质 33.039 33.038 6.434 4.803 14.821 0.137
出水标准 50 30 5 15 0.5 1

混合废水二水质（mg/L） 42.156 9.720 2.792 13.279 0.289 0.865

中和池
去除率% / 25% / / 75% 70%
出水 42.156 7.290 2.792 13.279 0.072 0.259

反应池
去除率% 15% / / / 75% 65%
出水 35.833 7.290 2.792 13.279 0.018 0.091

混凝沉淀池
去除率% / 85% / / 70% 50%
出水 35.833 1.093 2.792 13.279 0.005 0.045

出水水质 35.833 1.093 2.792 13.279 0.005 0.045
出水标准 50 30 5 15 0.5 1

总废水出水水质 37.617 8.084 3.793 14.046 0.213 0.836
出水标准 50 30 5 15 0.5 1

a.工艺可行性

根据《排污许可证申请与核发技术规范 电子工业》（HJ 1031-2019）表 B.2

电子工业排污单位废水防治可行技术参考表，本项目属于厂区综合污水（生产废

水处理设施出水、生活 污水处理设施出水），本次污水依托海一现有污水处理

站处理，含氮废水采用生化法处理，进入生化系统（2000t/d）；不含氮废水采用

中和法处理，进入物化系统（4000t/d），属于可行技术。

b.水量可行性

海一厂区废水处理站现状处理能力 10000t/d，处理海星及海一厂区生产废水，

根据本项目测算，目前最大废水产生量为 7278.08t/d，在污水处理厂处理能力范

围内。

根据工程分析可知，项目达产后海一排口废水量约 278.36万 t/a，超过了海

一排口批复量 213.77万 t/a。海一电子承诺近期在不具备接管条件前，废水排放

总量不超过江苏中联科技集团有限公司入河排污口批复总量。远期具备接管条件

后，视情况接入南通市东港污水处理厂，不通过现有入河排污口超标排放。相关

承诺见附件 20。

c.达标排放可行性

全厂废水经处理后废水出水水质满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》



116

（GB 18918-2002）一级 A标准，其中总铝排放执行严于《电镀污染物排放标准》

（GB21900-2008）表 3标准 1mg/L，同时以《电子工业水污染物排放标准》（GB

39731-2020）作为校核标准，可达标排放至九圩港河。

③中水回用可行性分析

a.工艺可行性

中水回用系统工艺流程图如下：

图 4-5 中水回用系统工艺流程图

本项目中水回用工程采用“过滤+超滤”的基本工艺流程，过滤采用自动反

洗过滤器，自动反洗过滤器是一种利用滤芯分离水中的杂质，去除水中悬浮物、

颗粒物，降低浊度，净化水质的固液分离设备，可以减少系统污垢、锈蚀等，以

达到保护系统超滤设备正常工作的目的。

b.水量可行性

本项目工艺废水、纯水制备弃水和实验室检测清洗废水经中水回用系统处理

后回用至生产工段、喷淋补水、循环冷却水补水，回用率达 36.5%，满足电子信

息行业中水回用目标。

c. 达标排放可行性

为了确保中水回用系统的回用水出水水质满足生产需求，公司定期委托公司

内部实验室——江苏省铝电极箔与装备工程技术研究中心对海一电子现有中水

回用系统出水中重金属元素以及阴离子（pH、Fe、Mn、Cl-、SO42-）浓度进行检

测。根据 2024年 6月 28日的检测检测报告显示，中水回用设施满足《城市污水

再生利用 工业用水水质》（GB/T19923-2024）表 1中“工艺用水”水质标准。

表 4-20 中水回用系统回用水出水水质检测结果

监测点位 日期 检测结果（mg/L，pH无量纲）



117

pH Fe Mn Cl- SO42-

海一车间二中水回用设

施出水
6.28 7.1 0.02 0.03 88 18

海一车间三中水回用设

施出水
6.28 7.2 0.03 0.03 86 16

《城市污水再生利用 工业用

水水质》（GB/T19923-2024） 6.0~9.0 0.3 0.1 250 250

（3）废水污染源监测计划

运营期监测按照《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）、《排

污单位自行监测技术指南 电子工业》（HJ 1031—2019）及国家及江苏省污染源

监督监测的频次要求执行，废水排放口应安装相应的在线监测设备。若企业不具

备监测条件，需委托当地环境监测站监测，监测结果以报告的形式上报当地环保

部门。废水污染源环境监测计划见表 4-21。

表 4-21 废水污染源环境监测计划

类

别
监测点位

测点

数
污染物名称 监测频次 执行标准

废

水

厂区污水

总排口
1

pH、COD、氨氮、

流量
自动监测

《城镇污水处理厂污染物排

放标准》（GB 18918-2002）
一级 A标准，其中总铝排放

执行严于《电镀污染物排放标

准》（GB21900-2008）表 3
标准 1mg/L，同时以《电子工

业水污染物排放标准》（GB
39731-2020）作为校核标准。

SS、总氮、总磷、

总铝、石油类
1次/月

3、噪声

本项目建设完成后噪声源主要为碱喷淋装置、排风系统、循环泵等，主要噪

声源源强及控制措施见表 4-23（1）、表 4-23（2）。

表 4-23（1） 本项目噪声源强调查表（室外声源）

序

号
声源名称 型号

空间相对位置 声源

源强
dB(A)

治理措施

运

行

时

段
X Y Z

1 碱喷淋装置 1 CTLJHT-2800 490 341 1 80 隔声、减震 24h